
Střední škola zemědělská, Přerov, Osmek 47 

                  750 02 Přerov, Osmek 47 

 

 

 

 

Maturitní zkoušky 2022/2023 
 
Maturitní zkouška je završením studia na střední škole. Proběhne dle ustanovení zákona č. 561/2004 

Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání, a dle ustanovení 

vyhlášky č. 177/2009 Sb., o bližších podmínkách ukončování vzdělávání ve středních školách 

maturitní zkouškou, ve znění pozdějších novel. 

Skládá se ze dvou částí – části společné (státní) a části profilové (školní). Společná část je v 

kompetenci Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy, resp. Centra pro zjišťování výsledků 

vzdělávání. Profilová část je plně v kompetenci ředitelů škol. Aby žák uspěl u maturity, musí úspěšně 

složit povinné zkoušky obou těchto částí. Výsledkem a dokladem úspěšného složení maturitní 

zkoušky (obou částí) je maturitní vysvědčení. 

SPOLEČNÁ ČÁST MATURITNÍ ZKOUŠKY 2023 

Společná část maturitní zkoušky se skládá ze zkoušky z českého jazyka a literatury a druhé, povinně 

volitelné zkoušky z cizího jazyka, nebo matematiky. Všechny zkoušky společné části se konají pouze 

formou didaktického testu (písemné práce a ústní zkoušky z českého jazyka a literatury a cizího jazyka 

jsou součástí profilové části). 

Zkoušky společné části se hodnotí pouze slovně „uspěl(a)“ nebo „neuspěl(a)“ s procentuálním 

vyjádřením úspěšnosti, žáci tedy z těchto zkoušek neobdrží na vysvědčení známku. Pravidla pro 

hodnocení zkoušek včetně hranice úspěšnosti stanovuje Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

v kritériích hodnocení. 

Výsledky zkoušek konaných v jarním zkušebním období budou předány školám do 15. května 2023, 

výsledky z podzimního termínu pak do 10. září 2023. Školy obdrží výsledky formou protokolu o 

výsledcích didaktických testů žáka, k dispozici budou mít také tzv. ohodnocené záznamové archy. 

Žák má právo nahlédnout do veškeré dokumentace týkající se výsledků jeho maturitní zkoušky u 

ředitele školy, ve které konal příslušnou zkoušku, případně se může zaregistrovat na výsledkovém 

portálu žáka, jehož prostřednictvím lze získat protokol o výsledcích didaktických testů žáka a 

ohodnocené záznamové archy didaktických testů. 

Přezkoumání průběhu nebo výsledku didaktických testů 

Každý žák, který konal maturitní zkoušku, popř. byl z konání zkoušky vyloučen, může písemně 

požádat příslušný úřad o přezkoumání průběhu a výsledku zkoušky nebo rozhodnutí o vyloučení v 

souladu s § 82 školského zákona. V případě didaktických testů lze podat žádost Ministerstvu školství, 

mládeže a tělovýchovy. Podrobné informace k žádostem o přezkoumání zkoušky jsou dostupné v 

části Přezkum výsledků. 

PROFILOVÁ ČÁST MATURITNÍ ZKOUŠKY 2023 

Profilová část se skládá ze zkoušky z českého jazyka a literatury, a pokud si žák ve společné části 

zvolil cizí jazyk, ze zkoušky z tohoto cizího jazyka, a z dalších 3 povinných zkoušek. Nabídku 

povinných zkoušek včetně formy, témat a termínů konání určí ředitel školy podle rámcového a 

školního vzdělávacího programu. 

Profilové zkoušky z českého jazyka a literatury a z cizího jazyka se konají formou písemné práce a 

formou ústní zkoušky před zkušební maturitní komisí. 

V rámci profilové části maturitní zkoušky musí maturant úspěšně vykonat všechny povinné zkoušky. 

https://maturita.cermat.cz/menu/maturitni-zkouska/kriteria-hodnoceni
https://vpz.cermat.cz/Info/Uvod.aspx
https://vpz.cermat.cz/Info/Uvod.aspx
https://maturita.cermat.cz/menu/prezkum-vysledku-zkousek


Střední škola zemědělská, Přerov, Osmek 47 

                  750 02 Přerov, Osmek 47 

 

 

 

 

Podrobné informace k maturitní zkoušce jsou zveřejněny na adrese: 

  

https://maturita.cermat.cz/menu/maturitni-zkouska 

 

                      

Kritéria pro sestavení žákovského seznamu literárních děl: 
 

 

 

 

 

 

 

https://maturita.cermat.cz/menu/maturitni-zkouska


Střední škola zemědělská, Přerov, Osmek 47 

                  750 02 Přerov, Osmek 47 

 

 

 

 

PŘEHLED ZKOUŠEK 

Společná část MZ – pro všechny obory zakončené maturitní zkouškou: 

 

1. Povinná zkouška: Český jazyk a literatura 

      Forma: didaktický test 

2. Povinná zkouška: Anglický jazyk, nebo Matematika 

 Forma: didaktický test 
 

Didaktické testy společné části se budou konat od 2. do 5. května 2023. 

 Profilová část – pro všechny obory zakončené maturitní zkouškou: 

 

1. Povinná zkouška: Český jazyk a literatura 

Forma: písemná práce - délka trvání 110 min (výběr tématu, vypracování přípravy i  

                             čistopisu), rozsah textu minimálně 250 slov, 

                                         a ústní zkouška před zkušební maturitní komisí 

     
2. Povinná zkouška: Anglický jazyk (Pokud si žák zvolil ve společné části maturitní zkoušky 

Anglický jazyk.) 

Forma: písemná práce  - dva písemné útvary v celkové délce trvání 90 min, první PP s       

                                  rozsahem textu 130 -150 slov, druhá PP s rozsahem textu 70 - 80 slov, 

                       a ústní zkouška před zkušební maturitní komisí 

 

Následují ústní zkoušky dle oboru a zaměření: 

 

Obor vzdělávání: Agropodnikání 

Zaměření: Provoz a služby 

 

3. Povinná zkouška: Pěstování rostlin 

Forma: ústní zkouška před zkušební maturitní komisí 

 

4. Povinná zkouška: Chov zvířat 

Forma: ústní zkouška před zkušební maturitní komisí 

 

5. Povinná zkouška: Praxe (PRO, CHO, ZAM, MYS, E) 

Forma: praktická zkouška před zkušební maturitní komisí (maximálně 30 min) 
 

Obor vzdělávání: Agropodnikání 

Zaměření: Chovatel koní, jezdec 

 

3. Povinná zkouška: Zemědělské předměty (PRO, CHO)                        

Forma: ústní zkouška před zkušební maturitní komisí 

 

4. Povinná zkouška: Chov koní   

Forma: ústní zkouška před zkušební maturitní komisí 

 

5. Povinná zkouška: Praxe (PRO, CHO, CHK, ZAM, E) 

Forma: praktická zkouška před zkušební maturitní komisí (maximálně 30 min)       
 



Střední škola zemědělská, Přerov, Osmek 47 

                  750 02 Přerov, Osmek 47 

 

 

 

 

Obor vzdělávání: Agropodnikání 

Zaměření: Ochrana přírody a prostředí 

 

3. Povinná zkouška: Ekologické předměty (OŽP, LE, MYS) 

Forma: ústní zkouška před zkušební maturitní komisí 

 

4. Povinná zkouška: Zemědělské předměty (PRO, CHO)                        

Forma: ústní zkouška před zkušební maturitní komisí 

 

5. Povinná zkouška: Praxe (PRO, CHO, ZAM, OŽP, MYS, LE, E) 

Forma: praktická zkouška před zkušební maturitní komisí (maximálně 30 min) 
 

Obor vzdělávání: Mechanizace a služby 

Zaměření: Provozní technika 

 

3. Povinná zkouška: Mechanizační prostředky (MEP, OT, STT, S)                                

Forma: ústní zkouška před zkušební maturitní komisí 

 

4. Povinná zkouška: Opravárenská technologie (TD, TA)                         

Forma: ústní zkouška před zkušební maturitní komisí 

 

5. Povinná zkouška: Praxe (PX, E)  

Forma: praktická zkouška před zkušební maturitní komisí (maximálně 3 hod) 

 

Obor vzdělávání: Mechanizace zemědělství a lesního hospodářství 

 

3. Povinná zkouška: Stroje a zařízení (ZSZ, LT)                                                              

Forma: ústní zkouška před zkušební maturitní komisí 

 

4. Povinná zkouška: Technická diagnostika (TD, MOV, PSS)                                             

Forma: ústní zkouška před zkušební maturitní komisí 

 

5. Povinná zkouška: Praxe 

    Forma: obhajoba maturitní práce před zkušební maturitní komisí (maximálně 30 min) 

 

 

PŘIHLAŠOVÁNÍ K MATURITNÍ ZKOUŠCE 

Žák podává přihlášku k maturitní zkoušce v jarním zkušebním období 2023 nejpozději do 1. 12. 

2022, pro podzimní zkušební období 2023 nejpozději do 26. 6. 2023. 

 

 

 

V Přerově 12. 10. 2022                                                                               Mgr. Radovan Rašťák 

                                                                                                                            ředitel školy 


